Atteln) batte . jpiter cbenfalls Veji.  Schoene a. a. . &, 8Y,,.

1179, (19

1182 1183 Apyil 12 (fitr KL Werden).

1184,

h1*

Bifdoj Goergis v. P, benrfunbdet bdie Hberivaqung cines Fehnten in Nucenhujen )
an bad Kiojter Hardehaujen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Evergisus Dei gratin Pather-
burnensis ceclesine cpiscopus.  Novit canta antiquorum providentia, qualiter
iniquorum machinationibus obviari posset privilegiorum firmitate, stabilientes,
ne rationabiliter statuta solvere possent, qua perpetua firmitate subsistere
volebant. Horum nos sequentes vestigia, quae coram nobis et per nos gesta
sunt, in praesenti pagina conseribi fecimus. Conradus igitur ministerialis
ecclesiae nostrae de Wullenhusen, enm decimam quandam a nobis in heneficio
teneret super curtem quandam Rucenhusen dictam, quae est ecclesiae in Hers-
vithehusen a iam dictae ecclesiae Richardo abbate ‘et fratribus ipsius octo
marcas argenti recepit, ea conditione, ut praedictam decimam nobis resignaret
et ceclesiac jam dictac cam dari peteret, quod et fecit. Veniente Co(nrado)
ipso Wartberch in praesentiam nostram cum uxore Bertheide et filio nominc
Herimanno ipsam coram nobis decimam omnes resignaverunt, et nos ecclesiac
eam tradere postulaverunt. Nos igitur sperantes orationibus ibidem Deo
servientinm iugiter nos adiuvari praememoratac ceclesiae decimam eandem
perpetuo iure possidendam contulimus.

Acta sunt haec anno dominicae incarnationis MCLXXII, indictione V,
multis praesentibus, quorum etiam nomina subscripta sunt. Ut autem rata
haee et inconvulsa perpetua firmitate subsisterent, paginam praesentem sigilli
nostri impressione insigniri fecimus.  Testes autem horum hii sunt: Canonici
Patherb. ccclesiae Sifrith praepositus, Alemar decanus, Ecbrath, Uffo, Here-
brath, Bernhart, Altman, Wolbracht, Mszim‘i(', Bezelin, Reinher, Lothewich,
Conrat, Conrat, Alexander et caeteri: laiei autem hii sunt: Volnant, Heri-
man, Conrat, Manegolt, 'l‘hiqdoric, I?ol,ho!f, Luidolt, \Yideki_:lt de Osethe,
Udo, Hugo, Volbraht, Helmwich, Heriman, Hartman, Heinric Spir, Heriman,
Helmwich, Thietmar, Hugo, Everhart, Volewin, Adelbero, Adelrat, Conrat,
Andreas, Conrat, Thiemo, Conrat, Adelbraht.

VII, 43sq. Collatum cum suo originali integro ot illaeso 1661 Decemb. 27.
Niehusii. Sigillun integrum. Sieqelbejdyreibung.

{20

M. 0.-B. V, 138. - oy = g

VII, 180vsq. bat cbenfallé: Datum Velletri 2 idus Aprilis anno 1183,
wie angeblid) Lib. Var. 1T, mo bdie Abjdrift jedoch nicht vorhanden.

[21
Bijchof Sifribus v. R. bejtdtigt dem Stlojter Hardehaujen den itterbefip.
In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Sigifridus Dei gratia Pather-
burnensis episcopus coenobio in Hersvithehusen in perpetuum. Amen. Noverit
omnium fidelinm Christi universitas, quod quaccunque inclitae recordationis
dominus Bernardus episcopus et venerabilis antecessor noster dominus Ever-
wisus cenobio Hersvithehusensi contulerunt, prompta et bona voluntate appro-
bamus et episcopaliﬁ anctoritatis munimine {:Ollflrlll'ﬂl}‘uﬁ. ~unt autem haec:
Ipsa curia in Hersvithehusen cum omnibus appendiciis suis, curia in Skerve
cum ccclesia, Kevelinchusen Rocethehusen, l'loduge‘ssun, Sledale; pars quo-
ue campi, qui dicitur Druhem, quantum est a via, quae de Og':n_husen
gu cit per Colstidi versus austrum ad pascua gregum et a_d_omnem utilitatem®
Media quoque pars agrestium equarum, quod leges equitium vocant. Item
mansus unug, quem pro duobus in Dalehem in concambio receperunt. Episco-

1) &, Bemertung ju MNr. 19,
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patus vero nostri tempore praedictis accesserunt haee: Plaustrata vini, quam
Ludolfus frater memorabilis episcopi domni Bernardi a nobis et a mnostris
praedecessoribus possederat in beneficio nohizque resignavit cum filio suo
Widekindo hac conditione, ut conferretur memorato coenobio annuatim, quod
et fecimus, in sacrificinm sanguinis domini. Item praedium in Dalehem,
quod ministerialis noster (odescaleus resignavit nobis receptis XXXITE marcix
examinati argenti a pracdieti coenobii fratribus, et nos virorum diseretorunt
consilio illis contulimus.  Anno dominieae incarnationis MCOLXXXIII, in-
dictione prima audientibus et videntibus in praesentiavum, dum ipsius praedii
possessionem eis confirmaremus, comite Widekindo de Waldekke, Sifrido de
Dalehem, Heinrico pincerna, Conrado Nigro, tiodescaleo de Mulenhusen ct
fratre eius Johanne, Godescaleo de Thinkelburch, Liudoldo de Hosdagessen.
Fratres etiam praefati coenobii coemerunt in Velmithe duo praedia unum
ante lcmgom nostri episcopatns a Tammone, alicram vero sub nostro episco-
patu a Reinfrido. Ttem ante nostrum episcopatum ecclesine nostrae mini-
sterialis Lucin resignavit praedium in Rimbeke, hoc pacto, ut  memorato
cenobio conferretur, quod et factum est, ot XV ingera in eadem villn Rein-
hardus praedicto coenobio contulit. Haec igitur omnia rata et inconvulsa
conservari cupientes sigilli nostri impressione et auctoritate firmavimus, Si
quis vero aliquo modo praesumpserit ca (cmerare, auctoritate Dei omni po-
fentis ot beatae Marine semper virginis et sancti Liborii et omnium sanctorum
potestate mnobis a Deo tradita se noverit excommunicatum. Salus autem cf
benedictio et acterna beatitudo omnibus, qui ea inviolata conservare studuerint.
Data in eapitulo Patherburnensi verbi incarnati anno MCLXXXIITI, indictione
{I1. Haec vero testium nomina sunt: Altmannus maior praepositus, Vole-
bertus decanus cwm canonicis maioris ecclesiae subseriptis Godescaleo, qui
et Northinensis praepositus, Bernardo, qui et praepositus s. Petri, Mcinrico,
Lodewico, Godefrido, Erpone, Conrado, Conrado, Alexaundro, Henrico, Lam-
berto, Theoderico, Wulframo, Bernhardo, Conrado, Herimanno, Herimanno').
Item praefati coenobii fratres duos mansos comparaverunt i Conrado de
Woellethe et uxore eius Gerthrude consensu comitum de Waldecke, Wide-
kindi videlicet, Herimanni et Heinrici, a quibus in beneficio habebant pro
XX 1] mareis. Isti mansi fuerant Osbrandi de Scerve.  Verbi incarnati anno
MCLXXXYV ind. TITL
VII, 16sq. — Dazu Wilnans, Additamenta 67.  Btjhr. 371, 187 j. Die
cingelnen (Sitter und ihre Lage, Schoene €. 98.
1188 Geptember (jiic Hardehaujen). 22
98, 1.-B. 11, Reg. 2205. llnvolljtindiger Druct Schaten ad ann. 1187.
VII, 487 sq.: MCLXXXVII. Indictione VI ... cpiscopatus nostri primo.
mense Septembris in capitulo Patherburnensi. — Sduaten fat die vorliegende
9bjehrijt benupt. (Sr Demertt am ‘Rande ju Patherburnensi: N. hucusque in-
serenda in historia. Die Urfunde fihet fort: Postmodum vero comes Adelbertus
in libero placito cometiae suae in pracsentia seabinorum Hermanni videlicet et
Bernhardi de Holthusen, Sigebodoniz et Wernonis de Dhuergen multorumque
nobilium: Godefridi de Pickelsen, Everwini Bedelli et aliorum mmultorum prae-
taxati praedii traditionem banno regali ompique iure civili constabilivit, ipso
tempore Coloniensi archiepiscopo domno Adolfo praesente in ‘hisdem partibus
ducatum tenente.  Ne quid vero practermittamus propter calumniatores Ever-
winus Bedellns trium dierum possessionem, uti iuris sui fuerat, eadem bona
nullo reclamante proprietati iam dicti coenobii rite vendicavit.
_ Bur Datiecung Jtjdr. 3711, 201, Der Borginger Bernharda, Bijdof Siegfried,
jtarb 10. Febr. 1188, ' ;

‘) Der jolgenbe Schlufy ijt von bderjelben Haud gejdyrieben, aber fpiter mad-
getragen. — Collatum cum sno originali integro ef illaeso, sine sigillo tamen .
1661 Dec. 27. =
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1189 [vor Sept. 25]. (23

Gonrad, Lardinaldijfio] von Sabina und Eebijdjoi vou Maing, bejtitigt dem

Stlojier Hovoehaufen die Sdenfung ded Volpert von Worfen, defien Sohnen und
Schwejter 3u Mavientode (Rreid Homberg).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Conradus, Del gratia Sabi-
nensis episcopus et Moguntinae sedie archicpiscopus monasterio Hersvithe-
hus(ensi) in perpetuum. Amen. Ex iniuncto nobis regiminis officio ecclesiarum
cure nos decet intendere, quatinus in bonis spiritnalibus erescant et progressum
aceipiant in mundanis. Proinde quia in tempore gesta labente tempore labuntur
a memoria, quod rationabiliter actum cognocimus. notitiae posterorum in pa-
gina praesenti scripto transmittimus, scilicet quod nobilis quidam Volpertus
de Borke eum sua coniuge donavit monasterio Herssvitheh(nsensi) de propris
hereditate novale, cui de novo nomen inditum est: Novale beatae Mariae el
ipsi fratres proprio labore et sumptu illud in agros redigunt. Dedit et quatuor
mansus in villa Rapoldishusen!). Cuiug etiam soror pia Nonime eius que duo
filii Volpertus et Conradus quintum mansum in loco eodem pro animarum
suarum remedio praefatae donationi addiderunt. Fratres quoque memorati
coenobil quatuor alios mansus eidem villae adiacentes singulos a singulis
dominis pretio competenti comparaverunt; primum cum nostro consensu a
canonicis Frideslariensibug, qui et ipsi illius pretinm ad reaedificationem suac
ccclesiae, quae incendio vastata erat, impenderunt. Sed et Lodewicus landt-
oravius eiusdem mansi advocatiam pro salute animae suae nobis resignavit.
Secundum vero mansum a quodam Conrado Frideslariense et uxore illins
Ermendrude comparaverunt.  Tertinm a Helunberto, qui ex familia erat
supradicti Volperti. Ne quis igitur machinatione perversa hoe decretum con:
vellat inposterum, sigilli nostri impressione et testinm subnotatione iussimus
roborari, Si quis autem illud ausu aliquo temerario violare  praesumpserit.
sciat se Dei omuipotentis auctoritate, sanctorumque apostolorumn Petri et
Pauli et domni papae Clementis el nostra sententiam excommunieationis in-
curisse. Huoins rei testes autem sunt Burkardus, praepositus sanctie Petri
Moguntiae, Godescaleus praepositus de Nortinen, Gunpertus Geismarien. prae-
positus, Adeelhelmus Frideslariensis decanus, Lﬁdowu_:us scho!a':-'!icua, Henricus
cantor, Gunpertus, Marcmannus, Meingotus cellerarius.  Laici vero Conradus
fratruelis supradicti Volberti donatoris. Gunperdus et Arnoldus, sororis eius-
dem filii; Wichogus de Bercolverothe et alii quam plures. Acta sunt haec
anno dominicae incarnationis MCLXXXIX, indictione VIL

VII, 48sq. Megeften bei Bishmer-TWill, Reg. archiepise. Magunt. XXX, 214.
Daticrung daf.; Stumpf, Acta Magunt. Rr. 108 (nod) Overhams Collect. V

Wolfenbiittel).
1189, (=4
Beateir, Jbtifjin i Sanjungen, Defundet, daf ihr Winijteriale Wengenward
mit iprer Eimwilligung dem Slofter Hardehaufen cinen Jehnten in Rosbadh?) fiber-
mmlnn ﬁ?:g;minu sanctae et individuae ‘Irinitatis. BEgo Beatrix, Dei gratia
in Koufungen abbatissa, coenobio in Hersvithehusen in perpetunm, Amen.
Notum esse volumus tam modernis quam et post futuris omnibus Christi
fidelibug, quod dominus Mengenwardus, ministerialis noster, nostro consensa
ot voluntate decimam unins mansi quam habet a nobis in superiore parte
villae Rosbach, congentientibus heredibus  suis  coenobio  Hersvithehusen

1) Nady . Lonbau, .bifmri[cl_;:ioyug_g. Vejdjrbg. 0. wiljten Ovtidyajton im it
Defien . . . (tidyr. D. Ber. . befi. B 7. Suppl. Stajjel 1858), 146 im Amt Borlen.
Weiter zu dem Pardehaujer Befip Daf. W U-B. 1V, 33. 2580. Sdypoene a. a. O.
S. 07, (unter Berweid auf Stadtard)iv Warburg), 98, 219.
) Watijt in ber Gemarfung Gidenjteuth, Udkr, Kafiel. v, Roques, .. I,
21, 76, Qanbau, Wiiftungen 57
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tradidit, co videlicet pacto, ut sibi et post cum suis heredibus annuatim duo
maldra avene solvantur, sic tamen guam diu cnltum fuerit a iam praedicto
coenobio; et si sic accidat, quod ipse vel sui sine legitimo hercde decedant,
reditus iste ecelesiae nostrae redeat. Quod ut ratum atque inconeussum per-
maneat, sigilli nostri attestatione corroboramus.  Huius rei testes sunt comes
Fridericus, frater lantgraviii; comes Wikerus, comes Henricus de Cigenhagen,
Ekkehardus ministerialis de Coufungen, Conradus de Dunrebach. Acta sunt
haee anno dominicae incarnationis MCLXXXVIIIIL®

VII, 52. fieg. Stumpf, Acta Maguntina Jv. 139 gu 1199! (aus Coerhams
Collect. T u. V. Wolfenbittte!). Druct: Moques, 11.-8. Klofter Kaujungen 1, 29
nach einer neuen Abjchrift St.-2. Midinjter nach Overham.

1192, [eh

Adolj, Giraj von Stovmarn - Holjtein = Wagrien jdentt dem Rivjier Havdehauien
bas Gigentum an einent Gute bei Willebadefen.

Atdolfus) Dei gratia comes Stormariae, Holsatiae, Wagrine. Cui multum
committitur, ab eo et multum exigitur. Quia ergo praecellere me video tem-
poralinm bonorum amplitudine praccellere necesse est beneficentiae largitate,
Notum ergo sit fidelinm universitati me in remedium anime matris meae
Mechtildis contulisse coenobio sanctac Mariae in Hersvithehusen praedium
quoddam cum omnibus attinentiis suis, quod Hermannus de Usethe cum filiis
suis a me iure feodali suscepit. Jus ergo propietatis huius praedii pracfatae
ecclesine legitima donatione contradidi in opus luminarium in nocte; locus
vero possessionis eiusdem vieinus est monasterio, quod Wilbodessen vocatur.
Ut ergo rata sit ista donatio et a sucessoribus mcis inconcussa permaneat.
praesentem scedulan signare curavi sigilli mei testimonio. Huius rei testes
sunt: Frithericus de Bocbare, Lothewicus dapifer, Bernardus de Scowenburch,
capellanus et alii quam plares.  Anno dominicae incarnationis MCXCTI, in-
dictione X, epacta VIIa

VII, 53. — WMeqeft: Daife, Schledwig-Holjtein-Lanenburg.  Req. I Nr. 177
au 2 1192,

1193. (26
Stonrad, Erzbijchoi vou Mainy, Lardinalbijdyof von Sabina, befundet den Verfauf
cies Alods in Widershoj und Meidelbad), in Engel@heim und Hiede an bas
fofter Harbehaujen und Scenfungen.
In nomine sanctae et individuae Trinitatis in perpetunm. Nos Conradus,
Dei gratia Moguntinus archiepiscopus, Sabinensis episcopus et Apostolicae
sedis legatus. Quanto praesentis aevi fragilitas ad nocendum_ est proclivior.
tanto praelatorum sedulitas tenetur esse vigilantior, ut a casibus inopinatis
sciat subditis sibi providere, ne subdola reproborum malignitas aliquod gra-
vamen indebitum Deo ingiter famulantibus valeat importare, quibus cum
nostra impensior debeat esse sollicitudo ex sacro, quo fungimur, pontificatus
nostri officio. Notum esse volumus tam futuris quam praesentibus, quod
homo quidam libere conditionia Warnerus videlicet de Bischovishusen et eius
uxor pari voto, communi atque concordi assensu et animo allodium quoddam
in Wichardistorph!) et Michelbach?) positum monasterio Hersvithehusensi
pro L marcis vendidernnt, et eidem in nostra pracsentia libere contradiderunt
simul com decimis et, ut loquamur, absolute cum omni utilitate, quae a ven-
ditionis tempore ab eodem allodio usque in perpetuum posset provenire. Cum
autem praedietus Warnerus decimas r‘ilmL{mn allodii nomine feodi a manu
praepositi ecclesine Fritslariensis tenuisset, pro earum redemptione et restauro
praeposito et ecclesiae faciendo allodium quoddam in Oppetherothe?) situm
solvens X solidos praeposito et ecclesiae assignavit hoe pacto, nt idem allodium
") Widershof bei Reptidy, fr. Friplar. — *) Wikjt im Gevicyt Nicverurjf, Lr.
Friplay. Qanbau, Hefiengan 184, — %) & v, Punbdahaufen, K. Friplar. Lanbau,
Wiijtungen 141,
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haberet pro feodo dictarum viee decimarum. Item duo viri nobiles de Quec-
burnen videlicet Fridericus et Albertus allodium, quod in Engelnhusen !) posse-
derant, iure hacreditario a parentibus suis ad ipsos derivatum eidem mona-
sterio scilicet Hersvithehusensi communi consensu sine omni contradictione
pro suorum remedio peccatorum et ob honorem perpetuae virginis Marise,
et ut ipsis perpetnam faceret memoriam, libere donaverunt. Item quidam
ministerialis noster Conradus de (iensingen mansum unum in Rieden?) situm
consensu fratris sui Thitmari accedente in nostra praesentia ob delictorum
ipsing remedia eidem donavit ecclesine. Ne autem tam piis factis et ratio-
nabilibns accedere possit tentator quis temerarins, praesentem paginam talium
factorum confirmativam sigilli nostri appositione communivimus in primo
contractu praeposito et fratribus ecclesiae Fritslariensis assensum accomodan-
tibus. Omnem qui huic nostrae confirmationi contraire praesumpserit, auc-
toritate beatorum apostolorum Petri et Pauli sedis Apostolicae et nostri per-
petuo subiicientes anathematli. Testes capellani curiae nostrae Cunemannus,
Hermannus et Herekinus et Conradus in Thenshurg plebanus; comes Hen-
ricus de Heiligenberg, Hellenwicus in Rostenberg vicedominus, Isfridus,
Albertus, Culle, Godescaleus de Metthirstorph, Bruno de Slirbach, Henrieus
de Albolzhusen, Ruthingus de Buchindorph, Adolphus de Rucherod; item
Wipodo, capellanus de Queeburnen, Lupertus de Nithe, Warnerus de Rouhen-
husen, Conradus Eidewin, Henricus de Flerspach, Ditmarus de Bucheseche,
Ecckehardug Friderici de Quecburnen filius, necnon et alii quam plures
iuri et moribus viri commendabiles.  Acta sunt haec anno dominicae incar-
nationis MCXCIII®, indictione XII, domno Celestino IIL.° Apostolicae sedi
praesidente, Henrico ILII® (1) gloriosissimo Romanornm imperatore imperium
gubernante, electionis nostrae in Mogunt. archicpiscopatu XXXIII, exilii
XXX, reversionis vero ab exilio tertio decimo,

VII, 478qq. Negejten Biobhmer-Will, Reg. archiep. Magunt. XXX, 282.
Stumpf, Acta Magunt. r. 118 (aus Dner!;ungé Col ect. V. 3u Wolfenbiittel).
Bergl. Schoene S. 98 (3u 1197 [?]) unter BVerweid anf Stadtard)iv Warburg.

1193 (fiiv Hardehaujen). ; L : ; [27

9. 118, I, Neg. 2305; Cod. 528 nad)y Stiund, not. crit. ad Schaten,

VII, 46vsq. Dic bei Crhard ausgelafienen Feugen find: Capellani quoque
curiac nostrae sacerdotes Arnual, decanus s. Mariae in Moguntia, Cune-
mannus seriptores, magister Warnerus de s. Stephano, Hermannug et Hare-
chinus. Laici quoque comes Christianus de BD(]EIIb(_]rC_. I}eri‘;o]_dus vlcedonupun
in Erpsford, Thirricus pincerna noster et frater eius, Thirricus camerarius,
Hellenwieus de Ringelderod, Henricus villicus in Erpsford, Hugo magister
fori et IFribodo necnon et alii tam elerici quam laici viri idonei. Acta sunt

haee . . . . : ; %
Collatum cum suo originali a. 1662 Mart. 4, sigillum deest.

1194 Mai 6. e . ) (28
Die fanonifer ded Stijted Friplar befunden, daj jie gegen eine befiiminte Frudt-
abgabe dem Rlojter Harbehaufen einen Sehunten in Soerceloode®) und Holthujen )
u{m;l,t:?If:,;nll}%?glzmmtno et individuae Trinitatis, Amen. Nos fratres et canonici
Frideslarienses, uf in facto nostro dlspumtloncm :1 mnblgn‘:ntem‘ rllmputemus_
quod inter nos et abbatem et fratres de Hersendehuson rationabiliter et bona
deliberatione gestum est, fam lut.llrae post_emau, quam praesentium caritati
pandere curamus. Quoddam praedium in villula, quae dicitur Svercelvode ad
iam dietos monachos videlicet de insto titulo devolutum est; eiusdem villulae
1) Enaeléheim, ubedlich v. Jedberg nad) Manbau 140. ) Riede, fr. Wolf=
bagen. %) Gdywerjeliunt, wiift yw. Adelshaujen u. Maldfetd b. Welfungen.  Lanbau,
Wiijtungen 85. L. Armbrujt, Gefd). d. Stadt Melfungen (3H6., N. F. Suppl. 14)
Rafiel 1905, €. 128 fi. — ) Holghaufen, Kr. Friglar.
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decima totalis ecclesiac nostra ex antiquo pertinebat; sed nobis pro eo, yuod
praedictum praedium sterile fuit et incultum, plurimum inutilis extiterat.
Cum itaque monachi consueto more guo ibidem in labore desudare et agros
viriliter excolere intenderent, multimodis precibus nos concanicos Frideslariensis
convenerunt rogantes, quatinus ipsis decimam in eadem villa et alteram ad-
incentem in alia villa, que Holteshusen nuncupatur, concederemus, utque res
processum haberet, aliquam sumwam convenientem, ad quam tamen illae duac
decimae nunquam ascenderant, in perpetuum ipsis exsoll\'cndam statueremus.
Tandem in hoe utrimque convenimus, quod monachi, sive multum sive parum
de praetexatiz decimis colligeretur, nobis XI modios, scilicet V siliginis, TTT1
avenae, 11 ordei annuatim et sine aliqua diminutione exsolverent. Ut autem
haec conventio sive pactio robur et firmamentum sortiretur, praesenti scripto,
quod actum est, corrboravimus et impressione igilli ecclesiae nostrae signa-
vimus. Anno incarnationis dominicae MCXCIIII® indictione XII, IT Nonas
Maii, Coelestino summo pontifice universalem ecclesiam gubernante, venerabili
domino Cunrado archiepiscopo Mog. sedi praesidente, Henrico Romanorum
imperatore regni sceptrum obtinente. Actum publice astantibus testibus Hein-
rico de Hevelede, Gerlaco advoeato, Henrico scolteto.

VII, 48v.  Collatum cum suo originali a. 1663 Jan. 15; sigillum in-
tegrum.

1196. (29

Eilbertud, ALt von Vreitemau (Stv. Veeljungen), benurfundet den WVerlauf eines
Pofed au Holthujen’) an dad Kiofter Hardehaufen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ei(l)bertus Dei gratia Breden-
nognensis dictus abbas in perpetuum. Cum volubilitate temporum multoties
elabitur rerum memoria practeritorum. Nos igitur vitio talis incuriae cupi-
entes sufficiens remedium adhibere. pagine praesentis apicibus agnoscendum
declaramus modum contractus et conventionis, quam fecimus cum domino
abbate Nicolao eiusque conventu in Hersvithehusen super venditione totius
praedii nostri in Holthusen') sub tali videlicet practextu, ut caveremus ei
de evictione cuiuslibet impeditoris eximeremugsue idem pracdium ab ommni
iure exactionis advocatiae vel cuinslibet hominis, quod et spopondimus consensu
domini Conradi Moguntini archiepiscopi. Data est igitur nobis in recom-
pensationem huius rei a praedicto abbate taxata pecunia. Acta sunt haec
anno dominicac incarnationis MCXCVI®, indictione XIITI. Huius rei testes
sunt Kilbertus, Hernidus prior et custos, Widekindus hospitalarins, Wic-
mannus cellerarius, Albertus camerarius, Johannes, Harduggus conversi,
Conradus, Gerlacus, Ludowicus et ceteri eiusdem ecclesie tam monachi quam

conversi.
VII, 52v. — Qergl. Scoene S. 98 unter BVevweis auj Ms. [, 242 €, 25 im
©t.-U. Miinjter.
™. 1196. [30

Bijcho] Vernhard v. P. beurfundet, dafy fein Minijteviale Stjridug von Dalheim
cin Gut an dad Klofter Hardehaujen verfaujt hat.

In nomine sanctac et individuae Trinitatis. Bernhardus secundus Dei
gratia sanctac Patherbrunnensis ecclesiac episcopus. Notum esse volumus
tam futuris quam pracsentibus Sifridum de Dalhem ministerialem nostrum
praedium quoddam in Hurlere?), quod non haereditario iure, sed tamen insta
possederat acquisitione, coenobio Hersvithehusensi pro triginta VI mareis ven-
didisse cum assensu et voluntate uxoris sua Hadewig, quorum haeredes
jpgorum, cum requigiti fuissent ad compromittendum facta parentnm pro
habundanti cautela ot certitudine, inventi sunt adhue infra annorum legiti- .

1) Polhaujen, Rr. Friglar, Bevgl. Landau, Peffengau 96.
i ) Sdyoene (E. 98) verteift auf Ms. 1. 242 &. 25 im St.-¥U. Miinjter, wo
parleve (Rr. Meljungen) gelefen ijt.
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morum tempore constituti; quapropter petitione ciusdem Sifridi facta est cautio
fideiusgoria per Widekindum de Osede, Hermannum comitem de Wartberch,
Bernhardum de Northe, Bertoldum de Bilinchusen. Quod cum praedicti hae-
redes ad annos discretionis pervenirent, ipsi guogque venditionem hane sua
astipulatione legitime confirmarent et hoe completnm iri, praedicti fideiussores
sub stola fidelissime compromiserunt. Cacterum ut adhuc amplins super
his praefatum certioraretur coenobium, praedictus Sifridus omnia, quae 2 nobis
nomine feodi tenuit, pro ducentis marcis ea nobis inpignorando resignavit
hoe pacto, ut si quis inposternm supradictum coenobium pro bonis ciusdem
impeteret, nos omnem utilitatem pignoris acciperemus, donec idem Sifridus
hoc ipsum praedium ab omni vexationis molestia liberarct. Porro nos idem
pignus pracfato coenobio omni contradictione remota donavimus et sigilli
nostri inpressione praesentem paginam transmittimus sub anathematis vin-
culo praecipimus observari. Testes huius rei sunt Bernhardus praepositus,
Heinricus scolasticus, Lambertus cellerarius, Conradus camerarius, Heinricus
dapifer, Hermannus pincerna, Ludolfus marscaleus, Godescalcus de Mulen-
husen. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis MCXCVI, indictione
XI1I11. sedente domino Celestino, imperante domino Heinrico, sub domino
Conrado Moguntinae sedis urchiepiscopo.
VII, 49. Nad) Ovig. mit erhaltenem Siegel, dad bejd)rieben.

1197 Januar. (31
Bijdof BVernhard v. P. iibertrdgt dem Rlojter Harvbehaujen 7 Manjen und
Hehnten. k
In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Amen. Ego Bernhardus se-
cundus Dei gratia Patherbrunnensis (mu?ibus Christi fidelibus in perpetuum,
Amen. Etsi profectibus ecclesiarum omnium et monasteriorum nostrae diocesis
tam pietatis affectu quamn iniuncta nobis praelationis officio debeamus inten-
dere, ferventiore tamen studio necessitatibus illorum subvenire tenemur, gqui
fame et siti tabescere malunt, quam superstitiosis mundi huius saginari de-
liciig, quatinus ex arido paupertatis ramo facilius ad montem se valeant sub-
levare virtutum. Inde est, quod vencrabili fratri nostro domino Nicolao abbati
in coenobio in Hersvithehusen feodo Gerhardi de Willenhusen, quae de nobis
ibidem tenuit, septem videlicet mansus et decimam totius villae tribus mansis
iure, quo ipsa possederat, assensu cleri, fidelinm et mini-
contulimus iure perpetuo hac tamen conventione prac-
missa, quod fam dictus abbas nomine monasterii sui praefato Gerhardo LX
mareas dedit et ipse et mater nomine Bertheidis ef soror nomine Beatrix cum
cneteris haeredibus eadem feoda ante donationem voluntarie sub praesentia
multornw in manu nostra resignaverunt. Tres autem mansus ideo excipimus,
(uia praefatus Gerhardus cos ab ecclesia Gerdensi in feodo tenuit; sed toto
tempore vitae ciusdem CGerhardi et_legltunorl'ml haeredum suorum eo_l‘ul}dem
trium mansorum decimas monasterium He{v1ihchurgeu ex pacto emptionis et
venditionis possidebit. Post, mortem autem ipsius, si nullos legitimos haer(?dma
habuerit, decima ad dominum feodi redibit.  Ne igitur facti huius memoriam
nubes oblivionis involvat, notitia futurorum sub sigillo nostro in pagina pre-
senti trangmittimus, et sub anathematis .\-mcu]u per futura saecula praeci-
pimus inviolabiliter observari. Testes huius rei sunt Godcsualcus _muior pre-
positus, Volberth decanus, Theodericus custos, Heinricus scholasticus, Lam-
hertus cellerarius, Bernhardus prepositus et reliquus conventns sanecti Liborii
in Patherbrunnen; nobiles Widekindus de'l)sede. Bertoldus, Thietmarus de
Buren, Amelungus comes; ministeriales W erx‘)hcru.»-' de Brakele, Hermannus
de Osdagessen ef filius eius Hermannus. Conradus camerarius, Heinricus
dapifer, Hermannus piucerna, Ludolfus marscalcus, Bernhardus de Norden
of multi plures. Acta sunt haee anno dominicae incarnationis MC%{CVII",
indictione XV, sedentc domino Celestino, imperaute domino Heinrico, sub
domino Conrado Moguntinac sedis archiepiscopo episcopatus nostri 1X, mense
Januario in domo nostra cpiscopali in Patherbrunnen.

exceptis omni
sterialinm nostrorum

151

ir. Paderborn. Paderborn, Theodovianijde Vibliothet.

=~

VII, 49v und 51 (nady Orig. mit unverlehtem Siegel. JFum Teil gedv. bei
Sdyaten ad ann.  Bergl. Schoene S. 98.

1198, Sdlofy Brundberg (bei Hiyter). (32
96t Widefind von Corvey bewrfunbdet den Vertauj von 2 Manjen in Suit
warbefien (7)) durd) die Biider b. Dftheim an dag §tlojter Havdehaujen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Widekindus Dei gratia Cor-
beiensis abbas. Quoniam pleraque praedesessornm sollerti industria firmata
cavillantium posterorum nititur subvertere calumnia, contractui in praesentia
nostra celebrato omnem oceasionem doli amputare cupientes, notum facimus
universis in Christo fidelibus, quod dominus Harmannus sacerdos et frafres
sui Henricus ot Johannes milites de Osthem duos mansos in Suitwardessen (1),
qui ad ipsos legitima successione devoluti erant ct iure proprietatis possederunt,
coenobio in  Hersuithehusen temporibus domini Nicolai eiusdem ecoenobii
abbatis pro XVI marcis et dimidia examinati argenti vendiderunt. Verum
ut nulla ambiguitas et contradictio praedictam venditionem disturbare valeat,
nobis pracsentibus et auctoritatem contractui praestantibus ommnes corum hae-
redes atque cohaeredes adhibito necessario consensu omni iuri quod cis de
praedictis mansis spe vel re competere posset in integrum renunciaverunt,
sufficientes quoque cautiones nobis praestiterunt, quod de praedicto argento
bona compararent praedictorum bonorum conditionem habentia.  Huius ergo
facti seriem praesenti instrumento commendatam sigilli nostri impressione
firmamus et testium subscriptione corroboramus. Sunt antem testes Frethe-
ricus de Peremunt, Frethericus de Sauenbeke, Theodericus comes, Wasmodus
marscaleus, Karolus de Nienbicken, Henricus de Luitmarsen, Henricus de
Scerve, Heriboldus de Rimbeke, Godefridus de Butdickerthorpe. Acta sunt
haec anno incarnationis domini MCXCVIII, indietione prima, in castro
Brunesberche.

VII, 52vsq. Collatum cum suo originali 1662 Mart. 4. Siegel unverfebrt.

1 1199. (33

Qandgraj Hermann von Thitvingen beurfundet, bajy Minifterialen dem Klojtex
Hardehaujen eine villa in Rogbadh?) fiiv 12 Talente frei von allen Lajten iiber-
[afien haben.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Hermannus Dei gratia lant-
oravius Thuringiae et Palatinus comes Saxonia coenobio in Hersvithehusen
in perpetuum. Amen. Nostrae deliberationi sedet placitum, est etiam aequum
et dignum, quodvis opus Dei nos respiciens, qua possumus diligentia, reddere
confirmatum. Helmwicus in Rorenvort?®) et fratres sui ministeriales nostri
coenobio in Hersvithehusen villam in Rosbach universis haeredibus suis annu-
entibus contradiderunt et sub condicto, quo convenerunt ipsi et praedicti
coenobii confratres ab ipsis XII talenta receperunt. Haec autem sic cos in
haereditario iure transiit nee alicui iustitine vel advocatiac vel decimae debet
subiacere. Hoe testamur, nam facto huic interfuimus. Praeterea quod nostrae
potestatis erat tam villa quam possessores, noster affuit pleni consensus.
Quod ut perseveret ratius, sigilli nostri veritate communimus. Huius rei
testes sunt comes I'ridericus, frater lantgravii, comes Wikerus, comes Hen-
ricus de Cigenhagen, dominus Volewinus de Nuwenburch, Henricus de Guster-
velt, Stephanus de Scardenberch, Thudo de Rodenberch, Henricus de Iinse,
Henricus Sygen, Win et alii quam plures. Acta sunt haec anno dominicae
incarnationis MCXCVIIII.

. VIJ, 52, Dobeneder, Regesta historica Thuringiac 1110. Drud: Cod. dipl.
Saxoniae regiae I 39 &, 3 nad) Orig. St.-A. Marburg.
Y Schoene, Hardehaufen S. 89 w. 99: Luitwardefjen = Lutharbefjen (?) bei
Peckelsheim. Schoene S. 93, Beitjdyr. 381, &. 110. 180.
%) €. o. Anm. ju Nr. 24,
¥) Nbhrenfurth, Kv. Meljungen.
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Str. 2adexborn,

1209 (i KL Abdinghoy). (24
Wilmang, Additam., 90,
VII, 28¥ sq. und 38, — Die bei Wilmans S. 74 audgelajjenen Worte jind:

volumus nostra. Der ju ergingende Name: Gerhart.  BVergl, St 371, 194,
Rorl. Abjcyiit nach Orig. ijt dued) Abt Heinvich von Abdinghof beglaubigt.
19216. 135

Bijeho] Vernhard bewvfundet den Erwerd und die Verwendung von Gittern fitr
die firde in Brachiwebe.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.  Amen.  Bernhavdus tertius
Dei gratia Paderbornensis ecclesiae episcopus universis . ... . , quibus praesens
seriptum fuerit oblatum, perpetuam in Domino salutem. Seiant tam  futuri
quam praesentes, qnod Hartmannus presbyter et . . . in Bracwide tempore
praedecessoris nostri vergisi episcopi Patherburnensis quaedam bona in Brac-
wide sita a quodam Vol . . . .. Volchardo, Alfhardo et quibusdam aliis ad
nsum ecclesiae suae et maximi in dotis supplementum emerunt et bonorum
corundem usum fruetum sno sacerdoti cum omni intecritate semper haben-

damz % v s ciusdem ecclesiae . . Hermanno, Wallmeir (1) et Hildebrando
preshytero quaedam bona, quae dicuntur vrigot in Bergunde . . . . cum haere-
dum suorum collaudat(ione) omnium quoque eorundem bonorum a Bernhardo
de Osethe . . . .. XXX solidis gravis monete ad usum ecclesiae suique
sacerdotis in subscriptam formam compararunt, ita quod si predictae ecclesiae
cadem bona . ... possideat . ... rationabiliter et absolute ipsa saepe dictae
eeclesiae dimittat, quod si . . . . . . volente ipsi faciamus compensationem.

Adicetum est etiam, quod medin pars pensgionis bonorum ad luminaria Dei
. .. Acta sunt hacc armo verbi Domini MCCXVI indictione V. Testes
huius rei sunt Volrat eustos, Hermannus presbyvter . ... Bernhart de .. ..
Diderat de Vinlo Arnolt frater eius.
T, 47sq.  Mit dbev Vemerfung: In tergo harum literarum, quae videntur
fuisse conculeatae, seriptum: concernit quacdam bona in Bracwide.

1219. [36

Abt Alegander von Movtgeim iiberlift daz Eigentum an Giitern gu Dehaujen
(fr. b. Twijte, Walded) 1und Stoe (bei Dehaufen, . W. U.-B. IV, 2329) an bdie
Matvone Luttrudid vor dem Konvente ded Nlojterd Hardehaufen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Alexander Dei gratia
abbas in Northem totumque ibidem colleginm tam posteris quam praesentibus
in perpetuum. Cum de |I)racdiis nostri monasterii quaedam particula, quae
dicitur Thedebus et alind quoddam, quod dicitur Stoe, per quendam ante-
cessorem nostrum ad matronam quandam nomine Luttrudis iure villicationis
devenisset, actum est inter nos, ut eandem vi]licationen_n nobis resignaret, et
nos praedicta loca acceptis XX marcis argenti communl consensu et consilio
praedictae matronac in perpetuum contulimus ¢t nos de praedictis marcis
coenobio nostro utiliora providimus redimentes bona a creditoribus nostris
alia quaedam fere irrecuparabiliter fuerant obligata. Hace ordinatio coram
domino abbate Alberto de Herswidehusen et senioribus de conventn ibidem
tandem fuit terminata, quibus placuit et nobis cantum visum est, ut practer
eorum testimonia hanc paginam testimonialem tam sub nostro quam sub
ceclesine nostrae sigillo posteris relinqueremus, per quam saepe dicta matrona
vel alius quilibet, cui collatum fuerit post eam praedictum praedium, possit
ab iniustis contradictionibus sibi vendicare. De conveniu nostro testes hi:
Daniel prior, Conradus cellerarius, Gerhardus custos, et quidam miles Johannes;
de conventu in Herswid(ehusen) Gerhardus prior, Gerwinus gngjiarius!) (7).
('aesarins novitiorum magister et alii quam plures. Anno ab incarnatione
domini MCCXIX.

VII, 61. Collatum cum suo orviginali a. 1662, appensa duo sigilla integra.

1y iir grangiarius (7).

bt}
o3

359*

Ste. Paderborn. Paderborn, Theodovianijhe Vibliothel.

Bu 1220. [3¢

11, 1562: ,Sunder Bevtolt von Veuren, de ift de erjte amptmann geivejen up

per Tgevelsborch, nemlict a. d. MCUXX.” — Wotiy neben NRegejten von Uk, dex

14, Nabrh. auf cinem Blatt mit Scyrift 16. Jabhrl.: Cessionis sive translationis.

venditionis, infeodationis et impignorationis castri Wevelspurg copiac. — Sonit

nidt beeugt. Vergl. W. 1L-B. IV, 84, 85, 86; J. Vocrmanef, Dic Weivels
burg &. 37 f.

1225 (fire &l Abbinghof). (38

W@, =B, IV, 157 jum Jahre 1223 (1227). — Fur Daticrung Jtjdyr. IBIT,

144 |

VII, 30 am Hanbde: est error _in‘uumeris anni et indictionis,  Bon anbderer
Hand: forte vigesimo quinto, indictione XTI.

1231 Jamuar 31 (Ardhidiafonatsverzeidinis). [39

M. 1.8, 1V, 204.

V, tisqq. Nod) verzeidmet: Loca spectantia ad archidiaconatum sedis Huxa-
riensis ex vetusto Ms. excerpta u Johanne Hanxleden, secretario et notario.
Loca subiecta archidiacono sedis Horhausen. Dagu Stidy. 391, 105 ., 4211,
88 fi. Mealfhematidmus . 4% |.

1234 Augujt 18 | XV Kalen. Septembriz] Warburg. [40

Der Bijdof Bernfard [V. von Paberborn iibertriigt dem SKlojter Hardehaujen
ungevobeten Boben, den jog. fleinen Stoc bei dem Gute Dehaujen, evhalt dafity
Qiinbereien in Gorbefe und trifjt daviiber Anordbnungen.

Bernhardus quartus Del gratin Paderbornensis episcopus omnibus hoc
seriptum inspecturis in perpetuum. Noverint praesentes el futuri quod fun-
dum quendam, qui dicitur minor Stoc, adiacentem praedio Thedehusen nec-
dum novellatum specifiatum (1) ad nostri commodi balneum iugera circa XXV
glus minusve contulimus Deo et perpetuae virgini ac fratribus in Hersw(ide-

usen) ipsique in restitutionem nobis dederunt iugera culta XII sita prope
allodinm nostrum Curbike, ex quibus etiam ingeribus duo sequestravimus
conferentes unum (Gerhardo schultheto, unum Winthero villico, qui iuri suo,
quod in praefato fundo habere videbantur, renunciaverunt. Reliqua vero X
iugera nostris deservient commodis. Praeterea sciendum, quod eo iure, quo
fundum praenominatum pessedimus, eodem iure possidendum monasterio
contulimus, videlicet ut qui decimam, si a nostris novellatus foret, nulli
solveremus, ita nec coenobium cuiquam decimam exinde persolvet. Haec de-
seripta (sunt) sigilli nostri impressione firmavimus, inhibentes sub anathemate,
ne quis factum nostrum pracsumat infringere. Testes huius rei sunt Wide-
kindus praepositus, Hermannus capellanus, Conradus noster scriptor, Bernardus
de Osede, Hermannus marscalcus, Gerhardus seultetus, Ludoldus Osdag alii
que castellani in Wartberg. Ubi et haec acta sunt anno gratiae MCCXXXIITI,